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Wynalazek niniejszy dotyczy drukar¬
skiej maszyny rotacyjnej, służącej do rów¬
noczesnego wykonywania odbitek jedno i
wielobarwnych na jednej taśmie papiero¬
wej.
Jak wiadomo, w dotychczasowej prak¬

tyce druku dzienników, składających się z
kilku stron ilustracji kolorowych i oddziel¬
nych stron jednobarwnego druku wypukłe¬
go, część wielobarwną wykonywa się na
jednej prasie, a druk jednobarwny — na
drugiej prasie i zadrukowane pasma pa¬
pieru prowadzi się z odpowiednich pras
do wspólnego urządzenia w celu odpowied¬
niego ułożenia i złożenia.

Znane jest dalej stosowanie do druko¬

wania pism, zawierających jednocześnie
na tej samej stronie druk wypukły jedno¬
barwny i druk wielobarwny, maszyny po¬
jedynczej, zaopatrzonej w zespół jednostek
do drukowania barwnego i w jedną prasę
do druku jednobarwnego wypukłego. W ta¬
kiej maszynie pasmo papieru przechodzi
kolejno przez prasy do drukowania barw¬
nego i przez prasę do druku jednobarwne¬
go, a następnie przechodzi ido urządzenia
składającego i to bez względu na to, czy
odbijanie na paśmie papieru odbywa się
tylko dla prób, czy też już dla właściwego
drukowania. Podczas ^przygotowywania w
maszynie do drukowania zespołu do druku
jednobarwnego wypukłego zajmuje czas



jedynie praca przy wykańczaniu. Nato¬
miast przygotowanie zespołu do druku
wielobarwnego zabiera znacznie więcej
czasu na takie prace, jak np. otrzymanie
odpowiedniego szeregu różnych barw, do¬
konanie właściwej kontroli farb, aby nar-
kładane na siebie farby dawały właściwy
efekt barwny.
Wskutek takich i innych prac przygo¬

towawczych, zabierających wiele czasu, na¬
leży przygotowywać klisze barwne na dłu¬
go przed drukowaniem, aby móc wykonać
niezbędne odbitki w celu otrzymania do¬
brego druku wielobarwnego. Z powyższe¬
go wynika, że podczas przygotowywania
maszyny do jednoczesnego drukowania
wielobarwnego i jednobarwnego wypukłe¬
go, według dotychczasowego sposobu, kli¬
sze drukarskie , dq tekstu jednobarwnego
wypukłego musiaiły być wykończone Jed¬
nocześnie z kliszami barwnymi, ponieważ
cała prasa powinna była być nastawiona
zawczasu przed wykonaniem pierwszej,
próby.Wskutek tego stosowanie wielobarw¬
nych wkładek na stronicach, wykonanych
w druku jednobarwnym, było dotychczas
w praktyce, np. w dziennikarstwie, niemo¬
żliwe ze względu na brak czasu na przygo¬
towania pomiędzy dwoma wydaniami
dziennika. Poza tym taki druk wymagał
wielkich wydatków wskutek zużycia na pró-
by /papieru i mocy maszyn. Ponieważ po¬
nadto potrzeba mniej licznych prób druku
tekstu wypukłego, niż prób druku wielo¬
barwnego, przeto pjrzymm&owy nadmiar od¬
bitek próbnyeh druku wypukłego stanowi
stratę sam prgez się.
Wadom tym zapobiega się w maszynie

rotacyjnej do wsfpótategó wykonywania dru¬
ku jedno i wielobarwnego na jednej taś¬
mie papieru w ten- sposób, że wykonywa się
oddzielnie próby druku? z pras do druko¬
wania jie&no i wielobarwnego, pracujących
jedna za drugą i ze specjalnym, dającym
się1 z^nehroniaiować napędem. Gdy zespół
d® drukowania wietofoarwneg© jest gotowy

do normalnej pracy, piasmo papteru przeh
puszcza się przez zespół do drukowania
wielobarwnego i prasę do drukowania tek¬
stu wypukłego jednobarwnego w pożąda¬
nej kolejności, przy czym urządzenie do
drukowania tekstu wypt*kł%g{> zostało już
przedtem przygrrtowajie do druku. W ta¬
kim urządzeniu drukowanie tekstu jedno¬
barwnego nie jest przeto opóźnione przez
przygotowywanie <łruku wielobarwnego,
ponieważ klisze do druku barwnego mogą
być wykonane znacznie wcześniej niż kli¬
sze do druku wypukłego^ Zespół do druko¬
wania barwnego moźiia lfttene staiannie
przygotować przed eaasem, wktóksim przy¬
gotowuje się do druku później wykonane
klisze jednobarwne. Oprócz oszczędności na
czasie urządzenie według wynalazki* po¬
zwala też bez strat papieru przeprowadzić
paróhne drukowanie wielobarwne z normal¬
ną szybkością maszyny, wobec czego otrzy¬
muje się bardziej wierny wzór ostatecznej
odbitki, niż jak to było dotychczas, gdy
uruchamiało .się maszynę dla biegu prób¬
nego z mniejszą szybkością.
W urządzeniu według niniejszego wy¬

nalazku drukarz może zawczasu przygoto¬
wać prasy drukarskie zespołu barwnego do
niezależnego drukowania, przy tym pozo¬
staje dosyć czasu na wykańczanie i jest za¬
pewniona odpowiednia kontrola barw oraz
prawidłowe ich nakładanie się, podtezks
gdy prasa do druku jednobarwnego pozo¬
staje wolna dla innej pracy tah dla póź¬
niejszego przygotowywania druku jedno¬
barwnego.

Proponuje się dalej według wynalazku,
aby papier był doprowadzany do jednej
prasy ze specjalnego pomocniczego wałka
doprowadzającego, niezależnie od innych
pras, i aby był nawijany na specjalny wa¬
łek. Pomocniczy wałek, doprowadzający
papier,, ułatwia odbijanie próbek barw¬
nych, podczas gdy główne role, doprowa¬
dzające papier, pozoatają wolne i mogą być
użyte z jednostkami do drukowania wypu-

— 2 —



kłego, gdy te ostatnie mają pracować nie¬
zależnie w czasie przygotowywania do dru¬
ku zespołu barwnego.
Na rysunku jest uwidoczniony (przed¬

miot wynalaaku, a mianowicie: fig. I
przedstawia przykładowo schematyczny wi¬
dok maszyny rotacyjnej z jedną prasą, za¬
stosowanej do pracy sposobem według wy¬
nalazku, fig. 2 przedstawia schematyczny
widok maszyny rotacyjnej z kilku jednost¬
kami drukarskimi oraz fig. 3 — widok
schematyczny, podobny do przedstawione¬
go na fig. 2, lecz uwidoczniający odmienną
kolejność drukowania wielobarwnego i
j ednobarwnego.

Na fig. 1 liczba A oznacza zespół urzą¬
dzeń do druku barwnego, umieszczonych
jedno za drugim w połączeniu z urządze¬
niem B do druku jednobarwnego wypukłe¬
go i z urządzeniem do składania, przy
czym każde z tych urządzeń może być
zwykłej budowy. Zespół do drukowania
wielobarwnego zawiera np. trzy urządze¬
nia drukujące, składające się z walców do^
ciskowych A1, A2, A3 z odpowiednimi wal-
c&mi drukującymi A4, A5 i A6, przy czym
te ostatnie walce są zaopatrzone w urzą¬
dzenia barwiące A7 zwykłego typu, z któ¬
rych różne farby są dostarczane na przy¬
należne klisze. Urządzenie do druku jedno¬
barwnego wypukłego zawiera parę walców
dociskowych B1 i B2, z odpowiadającymi
im walcami drukującymi i?3 i B4, z któ¬
rych każdy posiada urządzenie jednakowo
barwiące B5. Poniżej zespołu barwnego
umieszczony jest zapas papiearu E, zawie¬
rający kilka roli E1, umieszczonych na sto¬
jaku E2, osadzanym obracalnie tak, aby
umożliwić uruchomienia którejkolwiek z
tych roli. W czasie odbijania próbnego jak
również drukowania normalnego pasmo
papierowe D przechodzi kolejno przez urzą¬
dzenia do drukowania barwnego pomiędzy
odpowiednimi walcami drukującymi A4,
A5, A6 i walcami dociskowymi A1, A2, A3,
będąc prowadzone przy tym przez walce

prowadnicze D1. Po opuszczeniu zespołu
barwnego A pasmo przechodzi przez wałki
prowadnicze D2, D3 i Z?4. W czasie przygo¬
towywania urządzeń dto druku wielobarw¬
nego, t. j. podczas biegu próbnego, pasmo
D przechodzi z wałka prowadniczego D4
bezpośrednio na wałek nawojowy F, przy
czym zespół do druku wielobarwnego jest
w tym czasie uruchamiany zupełnie nieza¬
leżnie od zespołu do drukowania wypukłe¬
go B.

Gdy urządzenia do drukowania barwne¬
go zostaną całkowicie przygotowane do
pracy, t. j. gdy przygotowywania zostały
zupełnie ukończone, kontrola barw prze¬
prowadzona i prawidłowe nakładanie się
odbij anyich konturów barw osiągnięte,
pasmo D oddziela się od wałka nawojowe¬
go F i prowadzi się przez wałek D5 naj¬
pierw między walec dociskowy B1 i walec
drukujący Bó urządzenia do druhu jedno¬
barwnego wypukłego, w celu zadrukowa¬
nia jednej strony pasma papieru, uprzed¬
nio zaopatrzonego w druk wielobarwny, a
następnie z pomocą wjalców prowadniczych
D6 i D1 między walec dociskowy B2 i walec
drukujący B4 w celu drukowania na dru¬
giej stronie tego pasma. Po opuszczeniu
zespołu druku wypukłego pasmo papieru
przechodzi po wałku prowadniczym D8 do
urządzenia składającego C.
Na fig. 2 przedstawiono rotacyjną ma¬

szynę drukarską do druku wielobarwnego,
przeznaczoną do jednoczesnego drukowania
trzech pasm papieru drukiem wielobarw¬
nym i jednobarwnym wypukłym.
Każda z jednakowych trzech pras G

(z których tylko jedna jest opisana) składa
się z zespołu urządzeń do drukowania wie¬
lobarwnego H i urządzenia do drukowania
jednobarwnego wypukłego /. Zespół do
drukowania barwnego H znajduje się po¬
nad pomostem do druku wypukłego i za¬
wiera trzy walce dociskowe H1, H2 i H3 z
odpowiednimi walcami drutoującymi H4,
H* i i/6, przy czym każdy z tych ostatnich
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jest zaopatrzony w odpowiednie urządzenie
barwiące H7. Urządzenie do druku jedno¬
barwnego / zawiera dwa walce dociskowe
IL i I2 z odpowiednimi walcami drukujący¬
mi ló i 74, które są zaopatrzone każdy w
odpowiedni przyrząd barwiący /5. Pod
urządzeniami drukującymi znajdują się
role papieru J, odpowiadające takim sa¬
mym rolom z fig. 1. Oprócz tego każde
urządzenie G posiada pomocniczy wałek do
doprowadzania papieru K, który może być
użyty w czasie próbnego barwnego odbija¬
nia, ażeby wałki doprowadzające J mogły
być użyte dla dostosowania papieru do
urządzenia druku jednobarwnego / na wy¬
padek, gdyby ono musiało pracować od¬
dzielnie, podczas gdy zespół druku barw¬
nego jest dopiero przygotowywany do dru¬
kowania.

Podczas przygotowywania zespołu do
drukowania barwnego pasmo papieru L
jest doprowadzane z wałka K głównego
wałka doprowadzającego J (przedstawio¬
nego linią kreskowaną na fig. 2) bezpo¬
średnio do zespołu do drukowania barwne¬
go H, gdzie przechodzi ono kolejno pomię¬
dzy walcami dociskowymi H1, H2, H3 i od¬
powiednimi walcami drukującymi H4, Hb,
H6, kierowane przez walce prowadnicze U
i L2. Po opuszczeniu ostatniego urządzenia
drukującego zespołu barwnego pasmo to
&a pomocą wałka prowadniczego L3 zosta¬
je wprowadzone na wałek nawojowy M, a
mianowicie dla otrzymania próbnych odbi¬
tek, jak w przykładzie fig. 1.
Po przygotowaniu zespołu do druku

barwnego ściąga się pasimo papieru z
głównych wałków doprowadzających /, a
gdy jest pożądane, żeby drukowanie jedno¬
barwne odbywało się z jednej strony pas¬
ma przed drukowaniem wielobarwnym, to
pasmo przepuszcza się przez wałek pro-
wadniczy L1 pomiędzy walcami docisko¬
wym i drukującym I1 i I3 urządzenia do
druku jednobarwnego. Pasmo papieru
przechodzi dalej przez zespół barwny H, a

następnie za pomocą walców prowadni¬
czych L3, L4 i L5 pomiędzy walcem docisko¬
wym l1 oraz walcem drukującym Z4 w celu
drukowania na odwrotnej stronie pasma.
Jeżeli jest pożądane drukowanie wielo¬

barwne z jednej strony pasma przed dru¬
kowaniem jednobarwnym, to pasmo pro¬
wadzi się najpierw przez zespół barwny
H (fig. 3), następnie poprzez wałki pro¬
wadnicze L3, L6 i L7 pomiędzy walcami
dociskowym i drukującym I1 i I3, następ¬
nie przez wałki prowadnicze L8, L4 i L5,
pomiędzy walcami dociskowym i druku¬
jącym l1 i 74 w celu zadrukowywania od¬
wrotnej strony. Po wyjściu z ostatnich
walców dociskowego i drukującego pasmo
przebiega po wałkach prowadniczych L9,
L10 i L11 do urządzenia wielokrotnie skła¬
dającego N, wspólnego dla wszystkich
urządzeń drukujących G.

Ponieważ według niniejszego wynalaz¬
ku odbijanie próbne druku wielobarwnego
nie wymaga uruchomienia urządzenia dru¬
kującego literowego, przeto mogą one być
użyte niezależnie do sporządzania innych
druków i wtedy pasmo papieru może być
prowadzone z wałków J za wałkiem.pro-
wadniczym L7 pomiędzy walce dociskowy i
drukujący I1 i I3 dla drukowania pasma z
jednej strony drukiem jednobarwnym, a
następnie poprzez walce prowadnicze L8,
L4 i L5 bezpośrednio pomiędzy walce do¬
ciskowy i drukujący I2 i I4 dla drukowa¬
nia na drugiej stronie pasma (fig. 2). Po
wyjściu z ostatniego urządzenia drukują¬
cego pasmo przechodzi do urządzenia skła¬
dającego N.

Przyjmuje się oczywiście, że zespoły
do drukowania wielobarwnego i urządze¬
nia do drukowania jednobarwnego odpo¬
wiednich pras G posiadają oddzielne napę¬
dy dla umożliwienia ich niezależnej pracy
i że są wyposażone w przyrządy do zsyn¬
chronizowania tych napędów z napędami
innych urządzeń drukujących dla normal¬
nego druku.
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Na rysunku wynalazek jest przedsta¬
wiony tylko dla przykładu i w swej ko¬
rzystnej postaci, ale oczywiście mogą być
zastosowane różne zmiany, nie wykracza¬
jące poza ramy wynalazku.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do jednoczesnego wyko¬
nywania odbitek jednobarwnych i wielo¬
barwnych, składające się z zespołów jedna
za drugą obok siebie lub jedna nad drugą
ustawionych pras rotacyjnych, posiadają¬
cych każda osobny lecz dający się wspólnie
zsynchronizować napęd, znamienne tym,
że pomiędzy poszczególnymi prasami (A,
B; G, I) posiada wałki kierownicze (D?>,
Z)4, L3), za pomocą których podczas pracy

papier (D, L), odwijający się z jednej roli
(E, J), zostaje skierowany z jednej prasy
do druku wielobarwnego (A, G) do dru¬
giej dla druku jednobarwnego (B, I) lub
też z prasy do druku wielobarwnego (A, G)
na wałek nawojowy (F, M) podczas prób
odbitek wielobarwnych.*

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że posiada osobny wałek po¬
mocniczy (K) do papieru przy każdej z
pras rotacyjnych, z którego papier dopro¬
wadza się do pras dla próbnego wykony¬
wania odbitek.

Walter Matuschke

Zastępca: M. Skrzypkowski
rzecznik patentowy
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